ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

LEI 1.511, DE 22DF, JULHO DE 2015.

Institui o cadastro de doadores de leite humano na

matemidade do Município de São Gonçalo do

AmarantelRN onde se realizam paxtos, e dá outras

providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN' no

uso de sua atribuição legal prevista no art. 45, $1", IV, da Lei Orgânica do Município'

FAZ SABER que a Câmara Municipal aplovou e ele sanciona a seguinte 1ei:

Art. 1'. Fica instituído, no âmbito do Município de São Gonçalo do

AmaranteiRN nos quais se realizam paftos, o cadastro de Doadoras de Leite Humano,

com a finalidade de facilitar e incentivar a doação de leite humano'

$1'. O cadastramento será efetuado peia matemidade após a realização do parto'

casoamãedemonstreinteresse,econtarácomarealizaçãodeentrevistaedeexames

específicos como anti-HIV e hemogtama'

$2'. O Cadastro de Doadores de Leite Humano çonterá uma relação ordenada das

doadoras e será disponibilizado quando solicitado por bancos de leite humano'

Art.2o.Para os fins desta Lei, caberá à Secretaria Municipal de Saúde:

I - Estabelecer normas de funcionamento dos bancos de leite humano e de

cadastros efetuados pelos hospitais, e;

I I-Conscientizaracomunidadesobrearelevânciadosbancosdeleitehumanoe

de sua contribuição para a melhoria dos níveis de saúde das próximas gerações;

@i, s/n, centro, cEP 59 290-ooo
Endereço Eletrônico: www saogoncalÕ m gov Dr

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

Art. 3o. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contriário.

São Gonçalo do Amarante/RN,22 de julho de 2015'

194'da Independência e 127o da República'

JAIME C SANTOS

JALMIR SIM

@, s/n, centro, cEP 59 290-ooo

Endereço Eletrônico: www saogoncalo m'gov 0r

PÁGINA 04 27 DE JULHO DE 2015 Jornalffi Oticial
São Gonçalo db Amarante/RN

LEI1.5Í1, DE22 DEJULHO DE20í5,

Inst i tui o cadaslro de doadores de leite humano na
mate.r dade do ÀlJnicipo de Sào Gonçalo doATaranle/RN
0ndese rcatizam panos, e dá oulras prov déncias.

. 0 pRÊFElTo MUNlctpAL DE sÃo GoNÇALo DoAI,IAMNTE/RN, no
uso de sua atibuiçào reg€ lprcvisÌal^o aÍt.15, Sj".lV daLeiOrgánicado l\,4uric.pio,

l" i ,
.* o^o"a gue a uama.a Mlntctpalapíovou e ele sancona a segu,nle

. - AÍt. '0. Fira ns tuíoo. no ámbito oo l\ìur cipio de São GonÇalo do
AnaranÌe/RN nosquats se Íealizam pa.tos, o CadastÍo de Doadoras oe Leile HLmano,
cor alna[0ade detaCthtare.nLent.va.a doaGío de leile humano.
_ S10.0 cadastra menìo será eíetúado pela malemidade após a realizacão
do parc, caso a m-ãe demonsfie interesse. e cont;Ía coma realizaço de enl.evìiÈ e
de eran es especilìcos como anl;HlV e hemoqrd.Ì ra.

S2o. 0 Cadasvo de Doadores ãe Leite Humaro corterà uma re,a(áo
ordenada das doadoras e será dispon oilizado quando solic tado pof bê lcos de ó te
hunâno.

Art20. Para ostìns desta Lei, caberá àSeoetaria [,1unicÌpaldesaúde:
| - Estabelecer normas de íuncionamento dos bancos áe blte humano e

decadaslros eÍetuados pêlos hospitais, e;
ll - Conscientizâr a comunidade sobre a relevância dos bancos de leite

humano e de sua conlrjbliçao pan a melhoía dos niveis de saúde das próximas
gerações:

, Ar1. 3'. Éslâ Le: enlíará em vigor nâ daE de sua pubj.caçào, revogâdas as
0rsp0srçoes em conlíâ10.

São Gonçalo doAmaÈnte/RN, 22 dejulho de 20j5.
194oda Indepêndência e 127oda Repúbticâ,

JAIIVE CALADO PEREIRADOS SANïOS
preíetto lVunicipal

JALIVIR SI'\,lÒES DA COSTA
Secretáio l\y'unicipaÍ de Saúde

lEI1.512, DE22 DEJULHO DE 20í5.

Dlspõe sobte a denominaqão da Tfavessa ldalécio Olivejra
da Costa, no baiío Novo Amarante, ltlunícípio de São
Gonçalo doAmarante/RN, e dá outras pf ovjdências.

O PREFEITo II/UNICIPAL DE sÃo GoNÇÂLo Do AI,IARANÌãRN, no
uso de s"a akÌoJição legal pÍev. sla no art. 45, S 1 o, lV dale Oruánjc a do V J nictpio,

FM SABER que â Càmara [rJnic;pat àDrovou eile sancio'u a seg" nte
lêr:

Art.10. Fica denominada a TÊvessa Sem Nornê, NovoAmaíante, entÍe as
Ruas Bento Cândido ê Rua Bela Visia, comoTravessa ldalécio Oliveira da Costa.

Art. 20. 0 Poder Executivo ìÉ Íegulamentara píesente Lei.
.. _ 44. 3". Esta Lei enka rá em vigor na o ata de suâ publicaçào, e revogâm-se

as0tsp0srç0esemc0ntÍano.

Sãô Gonçalo do Amarante/RN, 22 de julho de 201S.
1940 da Independêncla e 1270 da Repúbtica,

JAII4E CALADO PEREIRA DOS SANÌOS
PreÍeìlo li,4unicipaÌ

HEIIO DANTÁS DUARTE
Sêcrêláio ltlunicipâl de lveÌoAmbiênte e Urbanlsmo

LEI1.5í3, DÊ22 DEJULHO DE 20I5,

Dispôe sobre a divulgação do beneíício contido na Lei
Federâ|8.213l91, arts. Bg e 90, reíercnte ao fornecimento de
prólese eóíese na íorma que renciola.

0 pRÉFEtTo [,4uNtctpAL DE sÃo GoNçAto 0o AI,IAMNTE/RN, no
uso desuaatr ibuição legalpíevista noad.45,91", lV, da Lei0rgânicâ doMunicipio,

_ FAZ SABER que a Câma.a l\runicipal aprovou e ele sanciona a seg!ìnte
leÌ:

Ad. 10. 0 Poder Executivo dìvulgará no portal eletrônico da Prefeil!Ía o
beneíicio conlido nos aíls. 89 e 90 da Lei Federâ|8.213, de 24 de julho de 1991, que
lratâ do fomecìmênto em caráter ob gató o por parte do Instituto Nacional da
Seguridade Social- INSS, de aparelhos de prótese, órtese e instíumentos de auxilio
para locomoção quandoa pêrda ou redução da capa cidade funcional puder ser âtuada
por seu uso e dos eq!ípâmenlos necessários à habíJitação e reabilitaçâo sociai e
proÍìssional.

Art.2". Esta Leientía emvlgornadatadesua publicação.

PORTARIANO í,326, DE 16 DÊJULHO DE 2015.

NomeiaÂssessora Especial.

o PREFEITo tvuNtctpAL DE sÃo GoNÇAto DoAMARANTEiRN, no
"so de^sJas.ar':buiço€5 tegais estabelecidas na Lei-OÍqà. ca oo l!.lunicípio e er
obseÍvánca à Lei oÍdinar:a [run.cjpâl 1.234i10, gue atteíã a Lei j.113i06. que Íxa a
orgal zação e esÍutLrc do ServiçoAutônorno de Águas e Esgotos de São Gónçalo do
Aínêi"nte-SME e dá outÍas Drovidèncias.

R E S O L V E :
Ad. 1'- Nomear a srâ. LUCìANA RAiV0S FEITOSA DA S|LVE|M DaÉ

exeJcer,o câ€o deAssêssora Espêciâl-CC5do SêÍviçoAutônomo de Águâs e Esg;tos
deSáo Gonçalo doAmafante-SMÊ.

Aít.2" - Esta PortaÍiaentfaem vigornadala da sua publicação..
Art. 3" -Revogam-seâ$ disposiçôês êmcontft:rlo.

PREFEITURA IüUNICIPAL DE SÁO GONçALO DOAIVARANTE/RN, GABINETE
DO PREFEITO, EIV 16 DE JULHO DE 2015.

JAIME CALADO PERËIM DOS SANTOS
PREFEITO lvlUNtCtpAL

PORTARIAN" í.327, DE 16 DEJULHO DË20,I5.

Nomeiâ Assessora Execuüva.

O PREFEITO Ii/|UNICIPAL DE SÃO GONCATO DOAN'ÀRANTE/RN, NO
uso oe suás alÍibu;çóes egais eslabelecidâs aa Le OÍgànica do À,4unicipio e em
observán.ia a LeÌ Oro:náÍiâ lVLrìicipal '.234/10,

9ue aÍleÍa a Lei 1.113/06, que fxa a
organizaçâo e estrutura do SeryiçoAutônomo de Aguas e Esgotos de São Gonçalo do
Amaranle-SAAEe dá oulrcs providênclas,

R E S 0 L V E I
Art. 1'- Nomeaf a src. IVARINA NAYAM SILVA DoS SANÍoS para

exercer o cârgo de Assessora Executiva-Co4 do Seryiço Autônomo de Àguas e
Esgotosde São Gonçâlo doAmarcnte-SAAE.

Aí.2'-EstâPodariaentraemvigornadatadas!apublicaçã0..
Art. 3' - Revogam-se as disposiçôes em conirá 0.

PRÊFÉITURA [4UNIcIPAL DE sÂo GONçALO DoAN4ARANTE/RN, GABINEÌE
DO PREFEITO, EiV 1ô DE JULHO DE 2015.

JAI[4E CALADO PEREIRA DOS SANTOS
PRÊFEIÌO i\4UNICIPAL

PORTARIÁ N0488i20'Í5-SEMA, de 20 deJulho de 2015.

0 SEcRETARto túuÌ\{ctPAL DF ADN,it\tsTRACÁ0. ro "so de suds
aÌÍibuiçóes jeqais, e tendo em visla o aue oisDôe o Art oo 2ô e ParáoÍaÍos da Lei
Corìp eaìenÌaÌ n0 41/05. Publicaçáo em Julno de 2005. e"r'r consonáncïa com o que
consta do Processo n0 765/201 5-SE[rA:

RESoLVÊ| conceder a EXPEDITO BEZÊRRA DE ARAÚJO. Matfículâ
9453. Professorde fuiatemátca. doouadrode Pessoal ao N,laoisÌério desla Prefe;tuía.
L Len(a Prémro,oelo Deííodo dê 03 íÌ.eslmeses. à oaÍtir de oídeAoosto de 2015 à 03
de Ì\olerro.o de 2015, deacordocoir os requisitbsãc Íìa c'taoos, dévendo ÍetornaÍas
suasfunÇóesem 04de Novembro de2015,

[,4iquel RodÍiq Jes Tetxe.ra
sÊcRE f ARlo'tr,4uNtctPÀL DE ADttlrNtsTRAÇÃO

P0RÌAR|AN0499/2015-SElVA, de 23de Julhodê2015,

o SECRETÁRtO tvuNtCtpAL Dt ADtlltNtsTRAcÀo. no uso de suâs
atí,b,.Çóes leqais, e lendo em v:sta o que disode o Arl ao 78 e PadoíaÍo Unico. da Lei
ComplerentàI 72199. en !onsonáncià com b Comunic"do de Decìs;o da Comissão
de Avalièçáo l\y'édico Pericial deste [,lunicipio:,

RESOLVE: concedeí a NÍVÉA JANAíNA DA cos IA B. sILVA, I\4âtr,cula
9205. de acordo com os fequisìtos acima cítados. Licenca Dara Tratamento de Saúde.
pelo pe iodo de 04 (quaro) dias, de 14.07.2015 à 17.07.2015, devendo rercma- aa
s!as íunçoes em 18 de J! lho dê 20í5.

[,liquel Rodrioues TerxerÍa
SEcRETARto'L,luNtctpÃL DE ADÀ,lrNtsrRAÇÃo

PORÌARIA N0500/20'15.SEMA, de 23 de Julhodê2015,

o SEcRFTÁRlo t\,luNtctpAL DE ADtvtNtsTRAcÃo. no Lso de suas
alribuicóes leqa:s, e tendo en visla o aue ois!õe oA.tioo 78 e Éaráqralo Ünico. da Lei
ComDlèr.e.laìr 72199. em consonáncià com o Comunóado de Decisão oa Com.ssão
de Avê liação lV èdico PeÍicial deste lVu nicÍ!io:

RES0LVE:corcederaROSANGELADASlLVALElTE. tulatrlculd 5639. de
acordo cor os reqlisitos ac'ma ci(aoos, LicenÇê para TraLame.to de Saúde, pelo
período de 15 (quinze)dias, de 15.07.2015 â 29.07.2015, devendo /elo.rar as suas
funÇoesem 30 de Julhode2015.

São Gonçalo doAmarante/RN, 22 dejllho de 2015.
194"da Independência e'127" da RepúbJÌca.

JAIIVE CALADO PEREIRAOOS SANïOS
Prefeito iVunicipal

l\,1ìouel Rodíìoues ïeixeiÍa
sEcRÉÌÁRto-NruNtctpÃL DE ADrvtNrsrRAÇÃo